rit, tamen reliquis omnibus præhabetur. Eodem pacto secunda sponsalia putant primis anteferenda. Auctores utriusque sententiæ fuse enumerat Clericatus.

»Attamen qui rebus administrandis præsumunt, gravioribus difficultatibus implicantur. Sedulam curam debent impendere, ne malum ejusmodi contingat: si vero contigerit, debitis rationibus res probanda est, ut iudicium ex legum auctoritate statuatur.»

Como esta cuestión es tan difícil y á la vez tan importante, voy á copiar una parte de lo que dicen los Salmaticenses (tract. IX, *De matrim.*, capítulo 2, punct. 3, números 42 y siguientes.) Hablando del caso presente, dicen así: «Certum est quod si talis mulier sciebat præcedentia sponsalia, hæc non dirimuntur per nova, etiam copula secuta; quia ipsa voluit decipi, non fuit decepta et injuste hujusmodi promissionem admisit. Sed casus est, quando ea ignorabat sponsalia contracta cum alia. Et etiam loquimur in casu quo cum prima talem copulam non habuisse, nam si hæc secuta fuit, non est dubium debere contrahere cum priori. Et etiam loquimur post Concilium Tridentinum: nam ante illud, vel in locis quibus non est receptum, cum per copulam secutam ad sponsalia animo conjugali fieret matrimonium de præsentis, ut constat ex cap. *Is qui fidem, de sponsal.*, et matrimonium præsens dissolvat promissionem de futuro, certum est debere contrahere cum secunda. Quare dubium est in casu quo post sponsalia præcedentia aliquis sub promissione matrimonii fœminam vel virginem, vel viduam honestæ famæ, ignaram præcedentis obligationis ad copulam induceret post Tridentini constitutionem.»

* (Véase lo que se dice en la nota anterior.) *

A continuación añaden los Salmaticenses, en el núm. 43: «In quo est duplex sententia: prima asserit non

teneri cum ea, quam defloravit, vel cognovit modo dicto contrahere, sed cum priori cum qua absque tali damno sponsalia celebravit. Ita Sotus, Becan., Sanch., Hurt., Villal., Henric., Avers., Herinx. Et ratio illorum est, quia non tenetur cum secunda contrahere ratione promissionis sponsalitiæ, quæ nulla fuit, nec ratione damni illati, quod aliunde resarciri potest: ergo nullo modo. Quamvis aliqui ex his auctoribus addant, quod si magnum scandalum sequatur ex eo quod non contraheret cum secunda, vel magna jactura famæ in secunda, in alia vero non ita, sed præcise negatio obligationis contractæ, in tali casu primam deberet renuntiare et contrahere cum secunda.»

«Probabilior tamen et verior sententia est (continúan los Salmaticenses en el núm. 44) quæ asserit per nova sponsalia, copula secuta, præcedentia dissolvi, et teneri virum contrahere cum ea quam sub promissione matrimonii cognovit. Ita Coninch., Basil., Leandr., Rebell., Pal., N. Francisc., quem sequitur Stephan., quamvis teneretur resarcire damna sponsæ priori, si quæ illi sequuta sunt per sponsalia celebrata.»

Omito las razones en que los Salmaticenses fundan su opinión por no alargarme demasiado, y porque San Ligorio da solución á ellas. Voy, pues, á transcribir la doctrina de San Ligorio, á la que me adhiero. En el lib. 6, núm. 848, dice lo siguiente: «Secunda sententia communior et probabilior dicit sponsum teneri contrahere cum prima, etiamsi adfuerit copula cum secunda; ita Sanchez, Sot., Nav., etc. Ratio, quia promissio facta secundæ sponsæ semper est nulla, utpote de re illicita, cum fuerit priori sponsæ promissa: nec injuria allata alteri jus huic adimit. Et hoc etiamsi secunda promissio fuerit juramento firmata, ut dicunt Holzm., Sanch., Escob., Laym. et alii; quia juramentum non potest esse vincu-

lum iniquitatis. Nec obstat prima ratio sententiæ oppositæ; nam textus ille (ut recte dicunt Navar., Sanch. cum Soto et Led.) intelligendus est loqui de copula affectu maritali habita, non autem de habita affectu fornicario, ut esset in nostro casu. Neque valet secunda ratio; nam hic revera non agitur de contractu lucrativo, sed potius oneroso, cum sit ultro citroque obligatorius. Dicunt tamen Sporer, Sanch., Elbel, etc., quod ex æquitate tenetur prima sponsa cedere juri suo, si altera ex defloratione grave damnum pateretur, quia charitas obligat ad leve nocumentum patiendum, ne proximus gravissimum subeat; unde ajunt Henr. apud Sanchez et Croix cum aliis, quod iudex eo casu bene potest cogere sponsum ad ducendam secundam. Sed non improbabiler Holzm. cum Anacl., Gut. et Pichler sentiunt ad hoc illam non teneri, quia secunda debet suo crimini imputare, quod tale damnum patiatur.»

Por último, el docto Vecchiotti (*De sponsalibus*, cap. 1, § 20) viene á compendiar las palabras anteriores de San Ligorio, y con su acostumbrado laconismo y claridad las epiloga del modo siguiente, hablando de las causas por que se disuelven los esponsales: «Quinta est, si quis, primis sponsalibus validis et adhuc integris, non quidem matrimonium, sed secunda sponsalia iniverit; nam ex communi doctorum sententia posteriora sponsalia irrita et nulla sunt, nec ullum ex eis publicæ honestatis impedimentum oritur (1). Neque etiam secunda sponsalia, si juramento firmata sint, officiunt prioribus; siquidem poste-

(1) Como cuando escribí el tratado del Matrimonio no había salido el decreto de la Sagrada Congregación, que anula y no da efecto alguno á los esponsales no escritos, téngase esto presente en este caso y en todos los demás semejantes, por no repetir tantas veces esta nueva determinación.